ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista eleitos pelo Distrito de Vila Real

realizaram, no passado dia 15 de maio, uma visita ao Hospital de Chaves, unidade integrada no

Centro Hospitalar Trás-os-Montes e Alto Douro (CHTMAD).

Foi com satisfação que pudemos observar e atestar o significativo investimento que tem sido

perpetuado nesta Unidade Hospitalar, nomeadamente, a requalificação do Bloco Operatório, as

novas instalações da Unidade de Hemodiálise, a criação da Unidade de Cuidados Paliativos, a

Requalificação da Consulta Externa de Pediatria, assim como diversas obras de beneficiação

das instalações no que diz respeito à eficiência energética e otimização da climatização.

Tivemos também a possibilidade de visitar as instalações da Unidade de Cuidados Intermédios,

criada numa antiga zona de arquivo inoperacional do Hospital, investimento no valor total de

281.670€, e que se encontra totalmente concluída e equipada, encontrando-se, alegadamente,

apenas a aguardar autorização da tutela para alocação dos recursos humanos necessários e

início da atividade.

Trata-se de uma unidade com perfil de cuidados intermédios para apoio à urgência médico-

cirúrgica e ao Bloco Operatório, com uma lotação de 8 camas com 4 boxes individuais, que

permitirá a prestação dos cuidados de saúde de forma mais eficaz e eficiente a uma população

de doentes em situação clínica instável e que já constava no Plano de Atividades e Orçamento

do ano 2021 do CHTMAD.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar do PS, vêm, por este meio, através de

Vossa Excelência, dirigir ao Ministro da Saúde as seguintes questões:

Para quando está prevista a autorização do Ministério da Saúde para a alocação dos

recursos humanos necessários ao funcionamento da Unidade de Cuidados Intermédios do

Hospital de Chaves?

1.

Qual a previsão do Ministério da Saúde para a entrada em funcionamento da Unidade de2.

Cuidados Intermédios do Hospital de Chaves, cuja obra se encontra totalmente concluída e

equipada?

Palácio de São Bento, 17 de maio de 2023

Deputado(a)s

FÁTIMA CORREIA PINTO(PS)

AGOSTINHO SANTA(PS)

SUSANA BARROSO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1589
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alocação de Recursos Humanos e entrada em funcionamento da Unidade de Cuidados Intermédios do Hospital de Chaves
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-17T15:31:08+0100
	Fátima Correia Pinto (Assinatura Qualificada)

		2023-05-18T17:15:22+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-05-19T09:46:38+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-17T15:31:44+0100
	Unknown signer 47c82ada78d64ffabba7b9606a79598f37db59f0

		2023-05-18T17:16:31+0100
	Unknown signer 02376f13e35d9e7277ce9968ac4039d0888bc463

		2023-05-19T09:46:43+0100
	Unknown signer 92a8ccdede8d6d32b47be3c404e2f875e0e7d66c